## Mne quod mouetur.

Queritur que sit etiam ordinis istius libri ad secundum. Dicitur quod ista est postquam aristotiles determinavit de motu sibi se et de primis motibus in quanto et in seruo nunc determinat de motu per spatiorem ad motorem extensus. Ideo prius determinatus est de motibus sibi per se de spatiis ad motorem. Determinatur igitur in hoc septimo de motu per spatiem ad motorem in se. In octavo autem spatiis ostendit quis sit primus motor et qualis. Habet igitur iste liber duos tractatus in primo determinat per se non est pressus in infinitum in mouentibus et motis. In secundo agit de compositione motuum. Intendit ergo per primo tractatum eodem. Omne quod mouetur ab alio mouetur. sed non est per se mouere in infinitum in mouentibus et in motis. ergo determinandum est ad aliquod primum mouens. Probat primo maior et minor. Majorum probat inductive et ratiocinante. Inductio sic. Omne quod mouetur vel mouetur violenter vel naturaliter. Si mouetur violenter tunc manifeste ab alio mouetur vel ex diffinito violenter. quod violentum est quod est ab extremitate passo non serente vim. Etiam ethicus. Motus naturalis est duplex quod aliqua mouentur a seipso si est aialia. alia mouentur ab aliis sicut quia et levia. In his ergo quod mouentur ab aliis manifestum est in animalibus atque in spiritibus. Non animal non mouetur ab aliquo separato ab ipso mouetur tamen ab aliquo coniuncto sibi quod est per se eius.

## Amplius quod a seipso

Et si dicitur quod est manifeste ab aliis sicut in animalibus.

## folio. cxvij.

Hic ponit etiam probante maiorem et stat in hoc nihil quod esset a motu suo ad quietem alicuius mouetur per se primo. sed est quod mouetur a motu suo ad quietem alterius. sicut per se ergo nihil mouetur a se primo. Major per se quod mouetur alicuius per se primo hoc non remouetur ab eo per hoc quod remouetur a quelibet alio. et id hoc quod remouetur ab aliquo ex hoc quod remouetur ab alio non quenam sibi per se primo exempli gratia. Si rationale remouetur ab homine quod remouetur a pede hominis non quenam homo per se primo. Si ergo motus remouetur ab aliquo qui remouetur a gribus mobilis. g. qui remouetur a gribus primo. et hoc intendit a minor probat quod per quietem prius totum non mouetur per se primo cum motu totius dependeat ex motu prius.

**Queritur** Utrum omne quod mouetur ab alio mouetur. Dicitur quod sic videt enim quod non quod aialia mouentur a seipso g. non ab alio. Dicitur quod aliquod moueri a seipso per dupla intelligi. Uno modo primo. et gratia totius sic. sicut totum moueat totum et sic non per dicimus quod id moueat seipsum quod tunc id est sibi est in actu et in potentia. quod mouet sibi quod huiusmodi est in potentia. Alio per intelligi quod aliquid mouetur a seipso secundum. et gratia prius sic. sicut una res habet duas prius quae una est mouens et alia mota et sic aialia dicuntur mouentur seipso quod gratia formae mouent et gratia materie mouentur. et adesto intendit quod non determinatur ad aliquod mouens seipsum totum sive quod non sit aliquod mouens corporeum cui per se primo quenam est motus. si mouenti corporeo determinatur motus gratia per se eius et sic non quenam totum per se primo quod hic intendit. Et si dicatur adesto. ut quanto est per se aliquod transmutatur per se primo. Dicitur quod sic. et ibi dicitur est aliquod transmutare per se primo. sed non a se primo. quod aliquod totum est cui quenam motus formaliter quod est moueri per se primo. sed non est aliquod totum cui quenam motus a se primo effectu quod significatur per prepositorem a.

**Arquitur.** Spiritualia mouentur et non ab aliis g. a seipso. An probat quia spiritualia intelliguntur et intelliguntur est mouent. Dicitur quod intelliguntur sive intelligi non sunt motus nisi similitudinari dicuntur motus at realis et physicus est solus in corporibus. quod corpora pro transmutatione de loco in locum. Et si dicatur etiam sub separata transmutatione de loco in locum. Dicitur quod sub separata non sunt in loco per circumscriptiones sed soli per applicacionem virtutis et id non describitur terminum spatium quod mouent de loco in locum sicut corpora et sic non habent motum physicum qui sit sibi continuatur.

Et si dicatur quod est manifeste ab aliis sicut in animalibus. Si mouetur per se et non per se est manifeste sicut in animalibus. Et si dicatur quod est manifeste ab aliis sicut in animalibus.

# Septimus

*spatij saltē loquenīo de motu locali.*

**Arquitur** Graue exis sursum mo-  
uet se deorsum et aq cali-  
da mouet se ad frigiditatē ḡ aliqd mouet a se  
ipso. Dō n q̄ vñez mortis ab extremitatē remo-  
uere philes. q̄ ḡ manet sursum p̄ hoc qd terinet  
sursum si ḡ hoc dermēs remoueat tūc remouet phī  
les ab aliq desēciū lapidis deorsum. Hilt dōm ē de  
aq calida. q̄ illa iten tēdit ad frigiditatē p̄ hoc  
qd remouetur ab igne q̄ ignis philes frigida-  
tē aque q̄i āt ignis remouet tūc remouet phī  
bēns frigiditatem.

**Arguitur** fatio text⁹ nō valet q̄ il  
lud qđ mouet grā p̄tis eri  
am mouet p se. Dōm q̄ p se accipit duplicitē  
Uno mō ut distinguit atea p accīs et sit etiam  
hoc cōuenit alicui p se qđ querit sibi grā partis  
q̄ p se scđo. Alio mō accipit p se s̄m eius princi  
palē significatōem. et tūc hoc dī cōuenit alicui  
p se qđ querit sibi p se p̄mo. et atesto. accipit h  
p se s̄m principalem eius significatōem.

**Arquitor.** *Ista rō pedit ex suppo-  
sitōne impossibili: q̄ i-  
possibile ē q̄ si aliqd mouē p se pmo q̄ p̄t ei⁹  
quiſcat. Dicn q̄ demonstratio aeoſto ē cōdicio-  
nalis. et ḡ talis demonstratio p̄t ē vera etiā ſi  
aūs fit impossibile. ſicut iſta ē vera cōdicionalis  
et necessaria. H̄i agm⁹ volat arinus h̄i pennas  
eſſilis rō attendit hic in textu: ſi p̄t mouentis  
ſeipm̄ q̄ſcat tunc totū nō mouē a ſe primo: et ſit  
p̄t q̄ at ſt. hic mīcēdit dicē q̄ motus totius de-  
pendit a motu p̄tū: q̄ ad quiētē p̄tis ſequit qui-  
et totius in vera cōdicionali. Ex iſto vñius ſe-  
quiēt q̄ iſta demonstratio nō eſt a posteriori ſed &  
priori q̄ aliqd monē ſeipm̄ ē eſſe tām ſui motus  
ſed aliquid ē cā ſui motus ex p̄tibus.*

**Arquitur** Argumentū a ptibus ad totū est argumentū a posteriori qz talis processus ē p demonstratōem quia

Dōm q̄ p̄tes et totū p̄nt duplē sp̄ari. Uno  
ſm̄ ſtitutōem̄ totius. et ſic p̄tes ſunt cā totius  
et ſic arguē a pribus ac totū ſm̄ ſemōſtārōeſ  
p̄ter qđ q̄ p̄tes ſunt cā ſtitutōim̄ rot⁹. Alio  
mō cōgantur p̄tes et totū ſm̄ p̄teruātōem̄ et ſic  
totū eſt cā pūi. q̄ totū h̄z rōnē ſormē et p̄ ſe ha  
bē ſēm̄ materie. ſed ſorma in conſeruātōne eſt  
cauſa materie.

**S**i eni non sed in in-

Hic probat minorem s. qd nō est pcessus in infinitū tū in mouentibꝫ et motis et ad hoc duo supponit. Primum est qd mouēs et motū sunt simul et similiꝫ et secundum qd mouēs. Hc dñm ē qd motus infinitorū mobilium s. qd numerū finitū est finitus sit s. qd quodlibet mobilium in circuito tempore finito. Exempli grā. Si infinitū et modo numerū si homines mouerent simul tūt motus cuiuslibet et in pte hominis esset finitus. et hoc ideo qd motus ē mē et adūtū terminos. Et istis sic arguit. Si ei p̄t p̄t p̄t p̄t set pcessus in infinitū in mouentibus et motis s. qd autem sic tūc tpe finito fieret motus infinitus qd est innō possibile. qd motus et tps detinet proportionari in finitorū et infinitate huc dictū est sexto huīus Sequelē p̄z quia si est pcessus in infinitū in mouentibꝫ et motis tūt sunt infinita mobilia. et tū fin scđam suppositōe qdlibet illoꝫ mobilium mouerit tpe finito. et sic motus infinitorū mobilium fieret tpe finito qd eodem tpe mouerens omnia ista mobilia sicut dicit prima suppositio. Hc posset qd dicere qd illa rō nō in se aliqđ inconveniens qd nō est incoueniens qd fiat motus infinitorū mobilium fin multitudinē tpe finito sed esset inconveniens qd vnu mo. i.e. infinitū moueret tpe finito. Finitū adesto. qd ista rō excludit aliqd p̄ficiū impossibile supposito aliquo possibili illo s. qd omnia ista corpora infinita fin numerū adiunctorū continuerū. tunc em erit vnu corpus infinitū qd haber infinitas ptes et mouebit sicut omnia ex corpora p̄us mouerantur. et sic erit verū qd motū vnu corporis infiniti fieret tpe finito qd ē impossibile.

**Arquitur** Non est vere q̄ omne mouens mouetur sicut dicit p̄ma suppositio q̄ anima nobilis ē mouens et in nō mouet. Dōm q̄ duplex est mouēs. aliq̄ est incorporeū et tale mouēs mouendo nō mouetur. Aliud est mouens corporē. et de illo loquim̄ hic eresto. cū dicit q̄ est diuenire ad primū mouēs. et sic ista suppositio ē vera q̄ oē mouēs mouet. q̄ mouēs corporē mo. et alter⁹ et ipm̄ mouetur sicut celum mouet ista inferiora et mouet ab anima nobili.

**Arquitur** Arresto regbat quanto huic  
q[ui] oia corpora vnde remu-  
ti q[ui] repugnat q[ui] corpora distincta sp[iritu] p[ro]t[ect]e remu-  
ti. D[omi]n[u]s q[ui] corpora distincta sp[iritu] p[ro]t[ect]e dupl[ic]e ca-  
pi. Uno modo finis eorum generis s[ed] finis eorum corpora  
restitutis et sic non repugnat omnia corpora ad  
mutuam continuari. Altero modo accipiuntur corpora  
ex diversorum specium finis speciales et sacrificias

14.000 m. <sup>1</sup> fatti appena a parte di fondo furono appena a sufficienza per ora stendere monogramma da Lecchi prima di compiere  
il primo modello e colorare i colori e prima monogramma fu già fatto e poi venne ripetuto et ripetuto et c'è più per tutto questo tempo de fondo mo-  
nogramma et per questo tempo de fondo monogramma e ripetuto.

## **Phisicorum.**

folio. ex viij.

ratōnes et sic est verū q̄ repugnat talia corpora ad unū cōtinuari quia q̄ sunt diuersatij speciū nō possunt esse unū numero simpliciter. Et simile est quia t. se alatū non repugnat ani mali sīm ratiōne nō generis. quia ibi inueniuntur alia tum repugnat tamē animali sīm q̄ inueniuntur in homine. Et si queritur quare ar. st. sic loquitur ponendo cōditiones corporū hīgeniū. Dōm q̄ hoc maxime agnoscit in isto libro quia hic determinat de ente mobili in cōi et in posterioribus lis bras descedit ad corpora p̄icularia mobilia. Cite ce quod sciendū q̄ in hoc libro phisicorū ponuntur sex pūcta que cōueniunt corporib⁹ phisicis accep tis sīm cōm generis et nō sīm cōm specificam Prīmū ponitur i primo libro tūz dicit̄ insimilat̄ ratiōnēt cōuenit. Secundū ponitur in tertio cū dicit̄ q̄ gēnūlū est i inſiſible in inſimilū. et q̄ in ſimilitudine eſt paſſio rei naturalis. Tertius pomeſt in capitulo de vacuo ubi dicit̄ q̄ corpora pūnt in determinata ſubſtanciā. Quartū ponitur i ſexto ubi dicit̄ q̄ omne qd̄ mouet contingit de ſlociū et tardius moueri. Quintū pomeſt in ſep timo in hoc loco ubi dicit̄ q̄ corpora in ſimilitudine ſpeciū pūnt admixtū cōtinuari. Sextū po nitur in eodem libro in regulis de compatōne motū que plerūq; intelligit̄ loquendo de corporib⁹ naturalib⁹ sīm cōm generis.

**Queritur** Ut mōuentib⁹ et mo-  
dūm q̄ mōuentia et mota sunt duplicita q̄-  
dam que habent adiuvicēz cēntialem subordina-  
tōem. et in illis nō est pcessus in infinitū. nee  
fīm actum nec fīm potentia. Alia sūt mōuentia  
et mota que habent adiuvicēm acēntalem subor-  
dinatōem. et in illis est pcessus in infinitū fīm  
potentia et nō fīm actū. Circa quod scandit  
q̄ illa dicunt cēntialiter subordinati qn primū ē  
causa omnī sequentī. et ergo illa mobilis dis-  
cūtē cēntialiter subordinata ubi scđō in mobile n̄  
potest moueri nisi a priuō mobilis. et sic ista infe-  
riora cēntialiter subordinant celo. et q̄ iñ illo nō  
est pcessus in infinitū patet per p̄m scđō me-  
taphysice qz si sic tūc nō esset aliquis motus. qz  
q̄i est pcessus in infinitū tūc nō est primū abla-  
to q̄ primo movente cessat dūs mouēti in scđa  
r̄is mōuentib⁹. qz omnia scđaria mōuentia h̄nt  
virtutem mōuenti a p̄mo. Illa at dicunt acēnta  
liter subordinari quoz vñi mōuent ab alio absq̄  
causalī dependentia quia. saccidit molili q̄ mo-

neatur ab illo mouēre: q̄a posset etiam motum  
suisse ab alio mouēre: sicut patet in incēsiōnibus  
cāndelarū: quia q̄ una cāndela ē causa incēsiō-  
nis alterius est p̄ accīs: quia sicut prīma cānde-  
la est causa incēsiōnis scēdē ita scēda potuissēt su-  
isse causa incēsiōnis prime. Dicit em̄ auicēna q̄  
in his causis potest esse p̄cessus in infinitū fin  
actum: et pōm̄ exemplū q̄ nō est incēsiōnēs di-  
cte q̄ infiniti martelli p̄cessissent martellū mō-  
factum: qđ tamen nō est verū fin actum sed fin  
potētiā: quia datis quibusq; martelli p̄-  
test dati prior.

**Arguitur.** Omne bonū est sui diffus  
aliq[ue]d bonū ergo omne mobile est  
et meare aliud. Dōm q[uod] omne bonū est  
sui diffusū vēcū est sūmū ordinem diuine sapientie  
quia sapientia diuina impunit mensurā reb[us]  
et extra p[ro]ductis et ideo posuit ultimū in moue  
do passum quod est materia p[ri]ma que tū d[icit]ur mo  
bilis quia sic est mobilis q[uod] v[er]o cū non mo  
riet sed recipit solum formam. vnde materia p[ri]ma  
non est bonum in agendo sed inceptio[n]is  
do sed bonū in agendo est d[icit]ur diffusū sui.

**Arguit** Si est aliquod mouens primū  
vel hoc est incorporeū et de illo  
tractatur in octavo hui⁹ vel est corporeū s̄ om̄  
ne tale mouēt̄ ergo male hic dicit q̄ est deuenie  
ad primū mouens. Dōm q̄ aresco. loquim̄ his  
de primo mouente corporeo et hoc pat̄ ex prima  
suppositione quā pone in extu cū dicit q̄ mouēt̄  
et motum sunt simul. Et q̄n dicitur vterius h⁹  
corporeum mouēt̄. Dōm q̄ hoc corporū mouēt̄ s̄  
non ab aliquo corporeo sed ab incorporeo scilicet  
ab anima nobilit̄.

**Arquitur** In numeris est processus infinitum per augmentum ergo etiam in mouentibus et motis. Dicendum quod in numeris et figuris non est subordinatio entia tales sive ordo causis. et ideo in eis potest esse processus in infinitum secundum potentiam sicut etiam in mouentibus et motis entia litem subordinatis. Et si dicatur unus numerus causatur ab alio ergo est ordo causalitatis. Dicendum quod in numeris non est ordo essentialis causalitatis quia bene integratitatis quia unus numerus integras ex alio

**Primū autē mouēs.**  
Postque a restotiles ostenderat quod nō est pcessus

## Septimus.

in infinitum in mouentibus et motis. sed est de uenientia ad aliquod primū mouens corporum. Hic probat consequenter aliquid quod prius in se cūda ppositōne supposuerat. s. q. mouēs et motū sunt simul. et pīo pīo intēdēm suam dices q. omne mouēs effectū primū est simul cum moto. dicitur notante effectū ppter mouēs fināe. q. quia hoc nō oportet esse simul cum moto. s. pōtēt distare a moto sicut appetibile distat ab apperente et appetibile mouē finaliter appeten tem sicut vīnū mouē lectorum. Dicitur pproximū ppter primū mouēs quod nō est simul sicut in pīctione lapidis. quia manū pīteiens nō est simul cum lapide sed ac pproximus motus est simul cum lapide. Et quia pōtēt aliquis arguere q. impossibile est e. s. duo corpora simul naturaliter sicut patet ex quinto ubi dictum est q. simul sunt que sūt in uno loco. ppro qd nō cōtingit de corporib⁹. Fūcēt arēsto. q. simul nō capitur. hic sicut capiebatur in quinto huius. et ideo diffīlēdo simul dicit. Illa sunt simul inē que nō est medium et sic sunt simul mouēs et motum. q. inter ea nō est mediū cale. licet aliquī situale sicut in corporib⁹ dūris.

## Quoniam autē tres.

Hic probat ppositum in omni spē motus. et primo enumera spēs motus. et dicit q. tres sunt spēs motus. s. motūs sīmū l. c. mōtūs sīmū qualitatē ut alteratō et motus sīmū pītearem ut augmen tātō et diminutō. Si ergo in istis motibus mouēs et motū sunt simul ergo mouēs et motum sunt simul sīmū in oībus motibus.

**Arquītūr** Generatō et corruptō sūt motus et nō numerantēs ergo insufficiēter solū dicit h̄ de tribus motibus. Dōm ē dupliciter. Primo q. generatō et corruptō non sunt motūs ppter dicti sī mutatōes ve dictum est in quinto huius. H̄ dīcēdūm ē q. generatō potest hic cōprehēndi sub alteratōe. q. generatō est sempē termin⁹ alteratōes. quia ergo rationē alterans et alteratū sunt simul etiā generans et generatū sunt simul. quia nūq. ac pītūtēm⁹ generatōis nisi q. alteratōem.

## Omnē iūtūr quod.

Hic ostē ppositum in motu locali et pīo talēs diuisiōnē omne quod mouēt vel mouēt a se ipso vel ab alio. si mouēt a se ipso tūc est ma-

infectus ē q. mouēs est simul cū moto. quia tunc mouēs est forma et pīs rei. sed inter formam et materiam nihil mediat. Si autē aliquid mouēatur ab alio hoc cōtingit quatuor modis. s. pulsione trāctionē vectōne et origine. Pulsio est quādo mouēs mouēt aliquid a se. et diuidit in impulsionem et expulsione. Impulsio est quādo pīlēns sequit pīllus usq. ad finē motus. Expulsio est q. pīllens deserit ipm pulsū et nō insequit ipm. sicut q. lapis pītūtū a manu. Tractio est q. aliquis mouēt alterū ad se vel ad aliud velocius tamē q. pī se mouēretur et hoc ideo dicit q. potest etiā cum motu naturali aliquius mobilis aduenire tractio sicut si lapis desēdat deosum et trahatur per filum. quia tūc velocius dīderit q. naturaliter dīderet. et logetur hic pīs de tractō effectua et nō finali sicut patet in questione. Vertigo autē est motus cōposit. s. expulsiō et tractu quia quod vertitur ex una parte pellitur et ex alia parte trahitur. sicut partē in sercamēto q. quod mouēt mola fabri. Vertō autē est motus fundatus in his trib⁹ motibus quia aliquādo aliquid dicitur vehi pulsione sicut etiā in va se supra carucam a brāctatore. aliquādo aliquid vehitur trāctionē sicut qui sedet supra carucam et equū trahit eum cum biga. Aliquādo que sit vertigine sicut musca sedens supra molam fabri vehtī origine. Et q. nīs sint plures motūs spēcīfīcī tūc omnes possunt reduci ad istos motūs sicut inspiratio reducitur ad trāctionē. q. inspiratō est attractō aeris ad pulmonē. Exspiratō et spūtū reducitur ad pulsionem. Karēkēsis ad pulsionem et trāctionem. Et est karēkēsis motus factus pī instrūmentū tactoris quod vocatē radiū. Ille emī motus vehitur karēkēsis et est nōmen sicutum a sono. quia talis radius per unū trahitur et pī aliū pellitur. Spathēsis reducitur ad pulsionem. est emī spathēsis motus ensis vel gladij factus in dimicando quia pī tolem motū pellit aliquis suū aduersariū. Iste autē sunt species motus violēti. quia in motibus naturalibus factis ab alijs est satis manifestū.

## Manifestū ē iūtūr

Hic reducūt istos quatuor modos motus ad duos scilicet ad pulsionem et trāctionem. et hoc sit quia trigō compōnitur ex pulsū et tractu et ve ctio fundatur in alijs tribus motibus. quia hoc vehitur quod mouēt ad motum alterius. et h̄

contingit vel tractioē pulsione vel vertigine. Si ergo in pulsu et tractu mouens et motum sunt simul ergo uniusaltere sunt simul in omnibus alijs motibus.

**Hoc autē manifestū;**  
Probat aristotiles duabus rationib⁹ q̄ in pulsu et tractu mouens et motum sunt simul. prima est pulsus est motus quo pellens mouet pulsum a se ergo ad minus in pulsione mouens et motum sunt simul in principio. quia m̄bi mouet alterum a se quod non sicut sibi cōiunct⁹. Tractio est quando aliquid mouet alterum ad se. ergo ad minus quod trahitur cōiungitur erahenti in fine. Secunda rō sumitur ex nominibus quia hinc grecos pulsio est dyesis id est disgregatio vel diuisio. sed tractio est synesis id est congregatio vel unio. Sed non potest aliquid congregari vel disgregari nisi assit huic ad quod congregatur vel disgregatur.

**Projectio autē quantitatis;**  
Excludit obiectōnem quādam que accidit circa pulsionem. appareat enī q̄ in pulsione pellens et pulsus non sunt simul. quia lapis projectus a manu non est simul cum manu. Respondit aristotiles q̄ in proiectione est duplex mouens scilicet mouens primū et remotum. Remotum est manus. et p̄mū est aer motus a manu. Tercium est ergo q̄ mouens p̄mū scilicet aer est simul cum moto scilicet lapide.

**Actuero ne q̄ alteratiō;**  
Probat item de alteratioē scilicet q̄ alterans et alteratum sunt simul. et hoc primo probat inducītū secundo rationē. Inductiō sic quia in omnibus que alterantur ultimū alterans id est prius et alteratum sunt simul. sicut patet de igne et aqua in calefactione.

**Quale enim alteratur;**  
Ponit rationē ad id q̄ in omni alteratioē alterans et alteratum sunt simul. et stat ratio in hoc omnis alteratioē est similitudinē alteratioē que est hinc sensum. sed in alteratioē hinc sensum alterans et alteratum sunt simul. ergo sic est in omni alteratioē maiorem probat tripliciter. Primo quia solū hinc qualitates sensibiles de tertia specie est alteratioē sicut probatur infra in sequentia

capitulo. Secundo quia omnia corpora tam ammata q̄ mammata q̄ naturalia alterantur hinc istas qualitates quis hoc fiat differenter. quia corpora naturalia mammata alterantur soluz naturaliter per istas qualitates et per consequētias alterantur alteratioē corruptiua. Sed ammata alterantur per istas qualitates etiam alteratioē perfectiua et animaliter. Exempli gratia lignū alteratur per calorem alteratioē corruptiua. quia per calorem disponitur ad corruptionem sed homo alteratur per calorem etiam perfectiua quia perficit tactus per sua obiecta. Tertio sic probatur q̄ hinc illas qualitates corpora nata sunt agere sive alterari hinc quas corpora differunt. si corpora naturalia per istas qualitates ab iniunctis differunt ergo etiam per illas nata sunt alterari. ergo alteratioē sicut hinc qualitates sensibiles. Maior patet in primo de generatioē capitulo de acto ne ubi dicitur q̄ causa actōnis est conuenientia in materia et dīna in forma.

**Arguitur** Contea minorem corpora naturalia differunt ab iniunctis per suas differentias. ergo non differunt per suas qualitates sensibiles. Dicendum q̄ corpora naturalia possunt dupliciter capi. Uno modo q̄ tunc ad suas naturas essentiales. et sic est verum q̄ non differunt accidentibus sed formis sunt differentes substantialibus. Alio modo accipiuntur corpora naturalia hinc q̄ sunt actiua et passiva ad iniunctum. et sic differunt per istas qualitates. quia sic per suas qualitates agunt in semine; ignis enim agit in aquam per calorem. et similiter dicendum est de alijs qualitatibus. et sic accipiendo corpora naturalia i eis est alteratioē mutua. et sic aristotiles hic conuenienter dicit q̄ corpora naturalia distinguuntur per istas qualitates.

**Huic quidem igitur;**  
Hic probat minorem premisse rationē scilicet q̄ in alteratioē hinc sensum alterans et alteratum sunt simul. et hoc per locum a minori sic. Si illud quod min⁹ videtur messe inest. et illud quod magis sed minus videtur q̄ visibile est simul cuiusvisu et tamen visibile est simul cum visu. ergo sic ē in alijs sensibilibus et magis magis minor per q̄ primo visibile immutat aerem sibi proximum. et ille aer immutat proximum aerem circa visum. et ille aer immutat visum. et sic visibile quod est in proprio aer circa visum est simul cu visu.

## Septimus.

**Arguitur** Arrestiles dicit in de sen mutat in instanti. ergo non primo immutatur medij. et tunc medij immutatur sensus. Dom qd duplex est prioritas. s. temporis qd. s. aliquid est prius aliud tempore. et sic visibile non immutatur prius medij qd organi. sed sic simul in instanti. Alia est prioritas nature qua aliquid est prius altero etiam si sit in corem instanti temporis. et sic visibile prius immutatur medij qd organi. Cuus ratio est quia causa est ante effectum sed immutatio medij est causa imutacionis organi. ergo immutatio medij naturaliter precedit immutacionem organi. et hoc est qd dici coenueit qd non est modus qd i uno istanti tgis sunt plura istantia naturae.

### Et quod augetur et.

Hic arresto. pbat principale. s. qd mouens et motus sunt simul in motu augmentatis et diminutionis. et stat rato in hoc quia augmentum fit per apposicionem aliquius qd et decrementum per subtractionem aliquius qd. sed in subtraccionem et apposicionem mouens et motus sunt simul. qd nihil subtrahitur ab alio nisi qd fuerit sibi aunctum et qd apponitur coniungitur sibi. ergo in augmendo et decremento mouens et motus sunt simul.

**Querit** Ut in omni motu mouens et motum sunt simul. Dom qd sic cuius rato est qd sim arrestile tertio huius motus est quidam effluxus a mouente in mobile quia est actus mobilis a mouente sed nihil per effluere ab alio nisi qd est. et illi corundem opere ergo qd mouens et motus sunt simul sim contactum. sed est duplex contactus. Quidam est sim perturbator molis sicut corpora tangunt se que habent perturbationem. Alius est contactus virtualis. et illo modo spissus tangit corpora. et sic etiam anima nostris dicit tangere celum non enim potest tangere celum sim ultima qualitatis. quia non habet perturbationem.

**Arguitur** Magnes mouet et trahit ferrum. et eni non est simul cum ferro. Dom qd in tractu ferri ad magnetem est duplex mouens. s. primus quod est magnes et tale non est simul cum moto aliud est mouens proximus et est quedam virtus alterativa que detinatur a magnetis in aerem vel aquam que sunt propter ferum. et illa virtus alterativa est simul cum ferro. Qd autem talis virtus alterativa pedit ex magnete potest tribus signis declarari. Primus qd si tra-

heret magnes sine alteratore ferrum tunc trahet in quadruplicem distantiam quod est falso. Secundum signum est quia si ferum trahatur alleo tunc ferrum non at trahitur a magnetis quia talis virtus allei impedit virtutem alterativam magnetis. sed si magnes iterum purgetur cum pelle capna tunc iterum trahit. Tertium signum est quia nisi magnes fricet sic qd calcificat tunc non trahit ferrum. signum ergo est qd ex calore acquirit virtutem alterativam.

**Arguitur.** Contristans mouet secundum statum et in non sunt simil quia contristans multum distat a contristato. Dicendum qd duplex est mouens. s. mouens finale sicut appetibile mouet appetitum. et non oportet hoc mouens esse sicut cum moto. Aliud est mouens effectuum quod executive mouet et hoc est simul cum moto. Et sicut solvendum est de tractu qd est duplex. s. final et effectiu. unde in tractu finali non est mouens simul cum moto quo modo appetibile trahit appetitum sed in tractu effectiu.

**Arguit** Est quidam pisces qui dicitur stupor qui facit tremere manum pisatoris in magna distantia. ergo non omne mouens et motus sunt simul. Dicendum qd in illo motu proximum mouens et motus sunt simul. qd proximum mouens est quedam virtus alterativa que in fluitur a tali pisce ad manus pisatoris. et qd homo non est capax illius misterii sicut per hos. s. manus ideo tremet manus solum. Similiciter dom est de matracione mulieris sortilegio qd incantatrix quicunque alterat aliquem per incantationem. Et quis illa non est simul cum illo qui patet matracionem tamen virtus demonum ad tuus invocacionem hoc opus perficitur est simul cum illo qui patet incantationem quia deus applicat actionem passiuus. sicut ergo per virtutem corporis naturalium facere talen effectum. Hoc est dicendum de muliere mestruosa inficiere speculum qd oculi talis mulieris non inficiunt speculum prime. sed aer alteratus ab oculo mulieris procedens circa speculum inficit ipsum speculum.

**Arguitur** Superiora corpora mouent in inferioribus. et tamen non sunt simul in inferioribus. Dom qd licet superiora non sunt simul cum inferioribus sim perturbator molis. s. magnitudinis sunt tamen simul sim perturbator virtutis quia lumen astrorum et planetarum quo celum agit est communis istis inferioribus. Et sicut corpora celestia medie non alterant alteratore corruptiua hoc non contingit ex parte celum sed ex parte corporum que non sunt re-

Veritas et alteratio p. fid. ut p. Tertius p. q. utrum est aero.

## Philicorum.

folio. xxx.

M. 106 quinto mense prout p. suppos. alio modo  
ceptibilia talium impressionum. Si vltet argua-  
tur de experimento auicene qui dixit quedam pro-  
sternum est de camelo p. visum mulieris. Dicit p.  
visio mulieris fuit tam p. accens casus viri et non p.  
se et ideo non est p. dicit p. visio mulieris mouebat  
vix sed fors p. ymaginatio p. viri eum impediuit.

**Arguit** Augens non est simul cum aucto-  
moto. An p. hatur p. totum corpus augmentas et  
tum alimentum solum additur vix p. stomacho.

Dicit p. alimentum accipere duplicit. Uno modo  
in principio quod coniungit animalia. et sic non vocat  
aperte alimentum quia sic non aliit et tunc verum est  
p. alimentum non coniungit cuilibet p. aliis quia co-  
niungit solum stomacho. Alio modo sumit alimentum  
hinc p. est in fine decoctionis. et sic alimentum est co-  
niunctum cuilibet p. aliis et hoc est aperte alimentum.  
Illa enim materia que est preparata p. ultimam digesti-  
onem vixit cui libet p. corporis virtute aie nutritur.

## Quoniam autem que-

Postquam in p. capitulo p. hatus p. mouens et mo-  
tum sunt simil in singulis motibus. hic p. unum  
quod supposuit p. hando p. alterans et alterant se  
sunt h. s. p. ois alterans fit hinc qualitates sensibiles.  
p. uno g. p. omne invenit suam et dicit p. ex sequenti  
bus alterans erit p. illa que alterans alterans  
hinc qualitates sensibiles. et p. quis sequitur solu illis  
erit alterari q. p. se patitur ab hinc qualitatibus.

## Aliorum enim maxi-

Hic p. p. positum et dicit p. si in aliis qualita-  
tibus p. ter in qualitatibus sensibilibus esse  
specie sit alteratio hoc maxime erit in qualitatibus  
prime specie vel quarta. sed in istis non est altera-  
tio. ergo solu est in tercia specie qualitatis. maior p.  
bat quia oes forme que acquiritur p. motum vel  
p. alteracionem de novo aduenire. p. aduenire de  
novo per motum. qualitates autem p. prima et quarta specie  
aduenire de novo. sicut p. de scia q. ad primam et de  
figura quo ad quartam. et sic possit apparet p. ad  
illas qualitates esset alteratio. et ideo hoc infra  
expbat. Sed non p. hoc apparet in qualitatibus  
secundis specie. p. qualitates de secunda specie non aduenire de  
novo. sed cum natura accipiuntur et cum natura res  
mouentur. sicut patet de rufibili et similibus qua-  
litatibus minor p. res p. qualitates de prima specie se  
quuntur motu et de quarta acquiruntur p. motum  
consecutur sicut samitas consequit motu hinc qualita-

tates primas quia si aliquis est infirmus ex frigida  
causa si mouetur ad calor sequitur samitas.  
Hinc etiam figura de quarta specie consequitur al-  
terationes vel motus locales.

## Alteratio autem non est.

Hic p. quod prius dixerat. sicut in prima et qua-  
ta specie non est alteratio. et probat de quarta  
specie duobus rationibus. Prima stat in hoc quod unaq;  
aliqua forma est que acquiritur p. alteracionem tunc  
subiectum illius forma potest ponatur de tali forma  
in principali et in abstracto. exempli gratia nos  
dicimus calidum est es. et hoc non potest fieri in  
formis quarte specie quia non dicimus archa esse  
lignum sed denominative archa est lignea. ergo  
ad formas quarte specie non est alteratio. Ma-  
ior fundatur in communis modo loquendi quia co-  
mutans modus loquendi habet originem ex natu-  
li conceptu et naturalis conceptus h. originem ex  
rebus. id p. boni argumenti sum ex eo modo loquendi

**Queritur** Quare in formis quarte  
specie subiectum non predicitur

de formis in abstracto sicut in aliis formis de eius  
specie. Dicit p. hoc est ideo quod tales formae de quarta  
specie sunt magna proportionate ad formas subiectas in  
eis quod antiqui dicebant illas formas esse formas sub-  
stantiales. sicut p. subiectum forma subiecta non potest  
est forma subiecta in abstracto sicut non dicunt  
hinc est forma. sed hoc est etenim ita etiam subiectum ista  
eius formae non predicitur nisi in abstracto et denomi-  
nante dicendo archa est lignea et coelar est argenteum

**Arguit** Illae sunt formae subiectales quod res  
istae formae de quarta specie distinguuntur. p. genes  
istae formae de quarta specie distinguuntur res ab inven-  
tione indicantur res esse diuersas nam p. genes illas igis-

Dicit p. dupliciter res ab invenzione distinguitur. Uno  
p. natura rei et sic distinguitur p. formas subiectales et  
divinas p. mas. Alio modo res distinguitur ab invenzione p. ad  
nos. et sic distinguuntur res p. accia quod nos quod non  
agnoscimus divinas res. Et si quae tunc quae res p. p.  
distinguuntur p. ista accia p. p. alia. Dicit p. ideo quod  
figura est p. signum specie. et ideo p. illa q. distin-  
guuntur figuris distinguuntur specie non autem alia accia sunt  
signa specie. et ideo possumus auememus p. ea circum  
loqui specifica differentiam.

## Amplius et aliter in

Hic ponit secundam rationem et est ista hinc illas  
qualitates aliqua res non alterat hinc quas per

M. 106 menses non p. 2  
manuscripto a b. man. 20  
ab 107

H. 106 fundo p. 200 menses et  
manuscripto a b. man. 20  
ab 107  
et capitulo ab 107 et 108  
p. 200 fundo p. 200 menses et

## Septimus.

sicut sed aliqua res pfecta p qualitates quatuor  
spes ego p illas non sit alteratio. Major patet  
quia alteratio fin se remouet a substancia rei. qd  
p alteratorem res dicitur fieri altera. Minor pa-  
tet quia p figuream aliquid accipit complementum  
sue speciei. aliquid eni dicitur pfecta habere spem  
quod haber pfectam figuream spes. sicut pfectus e  
quis qui habet pfectam figuream equi.

## Neq; enim in habitu.

Hic sequitur ostendit qd in prima spem non sit al-  
teratio. et primo probat hoc quantum ad habitus  
corporales qui sunt samitas egeritudo et pulchri-  
tudo. Secundo in habitibus anime. Quo ad pri-  
mū nescioit talen rationem. Illud non acquirit  
p motum sine alterationem cuius ratio consistit  
in ordine ad alterum. Sed ratio habitus corpora-  
ralium consistit in ordine ad alterum. ergo no acq-  
uiritur p motum. Major patet quia prius probauit  
est qd ad relationem no est motus. Minor patet  
qua qualitates corporales sunt quedam virtu-  
tes vel malicie. sed virtutes vel malicie consistunt  
in ordine ad alterum. quod patet ex definitione  
virtutis. Quia virtus est dispositio in natura ad  
optimū. i. virtus est quedam pfectio disponens ad  
optimū quod est summa vel opatio. sic virtus habet  
ordinem ad operationem et p consequens eius esse  
consistit in relatione. Demin pbat exemplari  
ter de sanctitate quia sanctitas dicitur fin cōmens  
surationem cuiusque sunt intra sc̄ humorū et ad  
cōmens sc̄ extremitatem.

## Arguitur.

Sanitas et egeritudo no  
sunt virtutes. quia p omni  
laudamus vel vituparamus secundo ethicorum.  
Dicendum qd virtus capitur duplicitate. Uno modo  
pne fin qd est habitus originaliter depe-  
dens ex voluntate. et sic virtutes morales dicu-  
tur solum virtutes. et sic est recte qd ex illis omni-  
bus laudamus et vituparamus. Alio modo acci-  
piunt virtus cōtra prout omne illud dicitur vir-  
tus quod disponit ad bene vel male operandum. et  
sic sanctitas est virtus quia disponit hominem ad  
bene operandum. et egeritudo est malitia. quia dispo-  
nit ad male operandum.

## Neq; itaq; circa ani-

Hic pbat item de habitibus anime. s. qd habitus  
anime s. virtutes et scientie no acquiruntur per  
alterationem. et hoc primo ostendit de virtutib⁹

et viciis que spectant ad ptem appetituā que di-  
cuntur virtutes morales. Deinde ostendit item de  
virtutibus sectantibus ad ptem intellectuā  
primū sic probat. quandoq; aliquid perficitur ut  
simpliciter corripitur hoc non alteratur. sed per  
virtutes morales aliquid simpliciter perficitur sc̄  
ipsa potentia et p via ipa potentia corripitur  
ergo ad illas formas non est alteratio. Major ē  
nota ex predictis. Minor patet quia cū appetit⁹  
mhl aliud sit qd inclinatō in bonū sit pfectus et  
lis inclinatō p virtutem que etiam inclinat ad  
bonū et corripitur tal inclinatō p vicū quod in  
climat ipsam potentiam ad malum. exempli gra-  
tia voluntas ē inclinatō in bonū vīmāle et iū-  
sticia que est habitus voluntatis etiam inclinat  
ipsam potentiam ad bonū quia ad iuste operan-  
dū. sed iniustitia corripit talem inclinatō. qd  
inclinat ad malum. s. ad opardem iniustiam.

## Arguitur.

Appetitus est potentia in  
intellectu il anime. et sic est  
incorripibil ergo n corripitur p vicū. Dm  
qd appetitus capitur duplicitate. Uno modo fin  
se et absolute in sua essentia. et sic non corripit  
p vicū quia manet essentia appetitus. Alio mo-  
do accepit appetitus fin finem ut opardem. et sic  
appetitus corripitur p vicū quia no manet il-  
la inclinatō ad bonū qd sit i appetitu an vicū

## Hic quide; igitur cū.

Hic implicitē remouet vna causā alteratō. qd posset  
aliquā dicē qd virtutes et vicia de novo acq-  
uirer. vide qd acqran p alteratō. Hic qd virtutes  
et vicia no acqunē p alteratō. s. bñ sequitur  
alteratō. et hoc probat dupl. Primo qd virtu-  
tes aut sūr qdā impossibilitates fin Stoicos. i.  
remotōs oīm passionū ab aī. vel sunt qdā mo-  
deratōs passionū aī fin pypoteticos s. n zim-  
git passiones remouent ut moderari nisi p altera-  
tō. qd virtutes et vicia sequunt aliquā altera-  
tō in passionib⁹. ex pli grā māsuetudo ē qdā  
viciā ita irā dicebat g⁹ Stoici qd hñs viciā mā-  
suetudinis aplius no tenet passionē ire nec itaq;  
si remouet ita a māsuetudo simpli. s. accl. dicit qd  
māsuetus adhuc et irā s. no h̄ immoderata itam

## Querit.

Que illarū opinonij est vera  
Dm qd sed s. arresto. sicut  
patet in exēplo pōcto. qd māsuet⁹ adhuc p tam  
mansuetudine aliquam itam seruare pmo nisi  
seruaret itā non esset mansuetus sed molis fuit

140 m. 4. p. 67 2. p. 68

## Phisicorum.

folio. cxxi.

mulieribus dedit ergo mansuetus quandoq[ue] ierat sed h[ab]it debitas circumstantias scilicet sicut oportet quando oportet.

### Et moralē virtutem

Hic probat idem secundo et stat ratiō in hoc omniis virtus moralis habet quandam seūm delectationem et omnis malitia moralis habet seūm quidam tristiciam. Sed delectatio et tristitia sunt cum altera dñe ergo virtus moralis etiam habet alterationem coniunctam. Major patet q[uia] nullus habet virtutem nisi dilectio in operibus virtutis. sicut dicitur secundo ethicorum q[uia] delectatio in opere est signum virtutis. Minor patet q[uia] in delectatione alteratione pars sensitiva et cor dilataatur et ex illa dilatatione cordis fit etiam delectatio in parte sensitiva et dicitur notantice q[uia] virtus moralis facit delectationem in sensu. Et hoc p[ro]pter virtutes intellectuales. quia virtutes intellectuales non habent contrarium in intellectu sicut et in sensu. sensitiva in sensu sicut probatur late dictum ethicorum.

### Actuero neq[ue] in intel.

Hic probat q[uia] nō est alteratio in prima specie qualitatis quantum ad partem intellectualem. et primo facit hoc in generali. secundo in speciali. In generali sic quia ad illud nō est alteratio quod dicitur ad aliquid sed scientia dicitur ad aliquid ergo ad scientiam non est alteratio. Major probat quia ad relationem non est motus. Minor patet q[uia] scientia dicitur relatione ad scibile. probatur quia ex nullo generi p[re]terquam ex genere relationis potest aliquid advenire subiecto suo sine mutatione sui. sed scientia advenit intellectus absq[ue] mutatione sui sed per mutationem sensus vel fantasie ergo scientia spectat ad genus relationis. Et hoc enim advenit scientia intellectus q[uia] alter disponit sanguinem apud sensum q[uia] ex sanguinibus alter dispositus elicetur alia scientia. et inde docentes alios instruunt eos per multa exempla. quia illa exempla ordinant debet in eis fantasmatu[m].

**Arquicatur** Quandoq[ue] sit mutatio ad scientiam ex correctione erroris ergo ad min[us] tunc scientia acquiritur per alterationem. quia tunc remouetur una forma scilicet error ab intellectu et alia forma acquiritur scilicet scientia. Dicendum q[uia] absit. hec loquuntur de

scientia fini q[uia] per se acquiritur. quia sic acquiritur per dispositionem sanguinem apud sensum. Cōtingit tamē quandoq[ue] p[er] accidens q[uia] in intellectu sit error contrarius scientie. et si scientia generalis ex opposito errore p[er] accidens

### Neq[ue] igitur alicuius.

Hic ostendit idem in speciali. et primo ostendit q[uia] consideratio finis scientiam non fit finis aliquaz alterationem. Secundo q[uia] etiam accepto scientie nō fit per alterationem. primū sic patet. p[er] quamlibet alterationem aliquid producit. sed p[er] consideratio[n]em scientie nihil productur ergo consideratio scientie non fit per alterationem. maior patet q[uia] alteratio est quidam motus. sed omnis motus productus aliquod etenim alias non esset motus. minor probatur quia in consideratione p[ro]p[ri]o ponitur aliquid productum quod est scientia que scientia est principium illius considerationis. potest ergo q[uia] consideratio non fit per alterationem.

### Que autem ex principio

Hic ostendit q[uia] generatio scientie non fit per alterationem. et hoc tali ratione quicq[ue] aduenit alia cui p[er] solam quietationem corporalium motuum et p[er] residentiam passionum sensibilium hoc non aduenit alium p[er] motum sive p[er] alterationem. sed scientia que est cognitio speculativa et prudentia que est ratio practica aduenit animi p[er] quietationem corporalium motuum. ergo non aduenit per alterationem. Major probatur quia omnis alteratio est in aliquo per motum et per inquietationem corporis et passionum sensibilium. Minor probatur quia eo modo acquiritur scientia quo modo est usus finis scientiam. quia scientia per usum conservatur et etiam per usum sive actum acquiritur. sed non potest aliquid veri scientia si abundent in eo passiones sicut patet in ieratis. Nec etiam si in eis habitant corporales motus sicut in ebrijs quia usus sive iudicium impedit per tales passiones. ergo etiam sic est in acquisitione scientie. Ex quo concludit ars: riles q[uia] anima sedet et qui descendit fit prudens. Et quo infert vltius corporis et latitum q[uia] pueri non sunt dispositi ad studium sive ad acquirendum scientiam. quia in ipsis habundant multi humores corporales perturbantes cerebrum et p[ro]pter multitudinem humorum circa sensus intiores impedit usus sensuum intiorum sine quib[us] nō potest esse accepto scientie.

140 m. 4. p. 67 2. p. 68  
ad Coriolanum

Quare impedit animi usus in po  
lud. Vnde

## Septimus.

**Arguitur** In isto textu est suppon-  
tas quia quies et repon-  
tia sunt idem. qd' quod quiescit hoc residet. Di-  
cendum qd' ille pircule referuntur ad diversa quia  
quies referunt ad turbatōnem corporalis motū  
et sic in sensibus adveniente statu etatis est qui  
es. quia amplius nō est motus humorū sūmū aug-  
mentatōnem corporalem. Sed residētū referunt  
ad passionēs pris sensitīe que dicitur residētū  
qd' nō sunt in suis opatōnibus. Nec omnino  
verum est qd' idem sunt residētū et quiescētū quia  
quiescētū dicit omniē absentiam motus. Sed te-  
sidentia dicit quiescit que est in aliquo prius mo-  
to sicut aqua dicitur habere residētū qd' sepa-  
ratūr pūlū ab impuro. sic etiam in homine  
dicitur passionēs residētū qd' subūtū domi-  
no sive imperio ratiōnē et quia p virtutes mo-  
tus passionēs pfecte subdūtū domino ratiō-  
nis. Ido addit sanctus thomas qd' exercitū vie-  
tutum moralium multū valet ad acquisitionēm sci-  
entie. quia p tales virtutes reseruantur passionē-  
mū motus quibus impeditur acquisitionē scientie si-  
aut dictum est. Ex istis patet qd' qd' alteratōnē  
les dicit anima secundo sit prudētū nō est intelli-  
gendum de sessione corporali. sed de sessione que  
est sūmū remotōnem motū corporalium et passionum  
partis sensitīe.

**Arguitur** Si scientia est in nobis et  
sit in nobis per solam quie-  
tationē ergo scientia est in nobis p concretaōnē  
scit dixit plato. Dicendum qd' duplicitate potest  
intelligi scientiā nobis advenire p quietatōnē  
Uno modo sit qd' nullus motus sit in acquisi-  
tione scientiā. et hoc est scilicet qd' ad mōtū sit mutatio  
in sensibus interioribus et ista sit opinio plato-  
nis. Alio modo potest intelligi qd' scientia adve-  
nit p quietatōnē quia scilicet i intellectu non sit  
alius motus sed in sensu et hoc verum est. illa  
enī alteratōnē que est in fantasmatib' nō est apri-  
us in subiecto scientie quod est intellectus.

**Queritur** Terum solum in scia spe-  
cie qualitatēs sit altera-  
tō. Dicendum qd' sic Arguitur qd' nō quia ac-  
quisitionē qualitatēs de nouo sit p alteratōnē. p  
qualitatēs de prima specie acquiruntur de nouo et  
ego acquiruntur p alteratōnē. Dicendum qd' alte-  
ratō accipit duplicitate. Uno modo pro quaē  
qd' acquisitionē qualitatēs de nouo et sic etiam in illa  
specie qualitatēs est alteratō. quia in illa

specie et in quarta quodq; acquiruntur de nouo  
qualitatēs. Alio modo accipit p alteratō apri-  
us et sic duo requiriuntur ad alteratōnē. Primum est  
qd' talis forma eminet intermētē alteratōnē id  
est qd' talis forma immediate acquiratur p alte-  
ratōnē et nō consequatur alteratōnē. Secū-  
do requirit qd' talis forma sit talis qd' sūmū cam-  
res dicatur altera. et ideo requiritur qd' sit forma  
que ortur ex natura subiecti. sed nulla conditio  
nū couenit formis de prima et quarta speciebus.  
Primo quia tales forme nō immediate acquiri-  
tur p alteratōnē. sed sequuntur alteratōnē sa-  
cramētū: tia specie qualitatēs. Exempli patet de  
sanitate scientia et virtute. quia sanitas conse-  
quuntur ad alteratōnē quatuor qualitatēs. Hic enī  
consequitur alteratōnē fantasmatum. et  
virtus consequitur alteratōnē passionē. Difi-  
cile erit secunda conditio qualitatibus prime et  
quarte specierum. quia sūmū illas qualitatēs res  
non dicitur aprius altera. quia nō ortur ex primis  
subiectis ab extēmō. sicut patet de scientia et figura artificiali. et sic solum  
faciliter argumēta. Primo qd' dicitur se-  
cundū de anima qd' scientia acquiritur p alteratō-  
nē a didascalo. Dicendum qd' ibi accipit alteratō p  
modo modo et nō secundū modo. Secundū solvit ar-  
gumentū quod sic posset argui edificatio est motū  
et terminatur ad quartam spēm quia termina  
ad domū. Dicendum qd' dominus que est forma de  
quarta specie nō intermitē terminat illum motū  
sed consequitur motū localem lignorū et lapidū  
vel potest dici qd' argumentū loquuntur de motū cō-  
ter accepto.

## Ubitabit utiq; ali

Postq; in pīmo tractatu huius septim libri dix-  
it qd' nō est pīde in insimilē in mouētib' et mo-  
tūs sed est deuenire ad aliquod pīimum hi con-  
sequenter in scīo et ultīmo tractatu pīmit pīparatio-  
nes motū adiunītē. Et hoc ideo qd' ea qd' sūmū vni-  
us ordī sunt adiunītē pīabilitā. qd' ergo dictum  
est de ordīne mouētū et mōbilī pīmit que sūt  
adiunītē pīabilitā. Nouet igitur pīmo  
istam dubitatōnē vtrū scilicet omnis motus  
sit cuiuslibet motū pīabilitā vel nō. Arguitur  
qd' non quia si omni motū est omnis motus cō-  
parabilis tunc sequeretur qd' motus rectus es-  
set cōparabilis motū circulati. et itē modus al-  
teratōis et locali. Sed istud ē inconveniens qd' illū

ex quo sequitur minor probatur primo et alterato et motu locali quia si alteratio et loci mutatio sunt admissimur variabiles esse possibilis qualitas erit equeles quantitas sequela prius quam loci mutatio sit secundum quantitatem spaci et alteratio sit secundum possibilem qualitatem quod est falsum quod sic patet quia quod non habet quantitatem non potest alteri esse aequaliter sed possibilis qualitas non habet quantitatem ergo non potest esse aequalis quantitas.

In circulo autem et

Hic psequitur dubitatione de motu circulari et recto. et primo obiectum quod non admittit comparationem. et hoc sic motus localis sursum et deorsum non cogitat. ergo etiam motus rectus et circularis. Conseguentia patet a simili quod omnes sunt motus locales. Ante quem hinc argumentum soluat excludit unam causam latitudinem. quod aliquis posset concidere quod motus circularis esse vel velocior vel tardior motu recto si non equalis. Rundit arcessit. quod hinc non potest dicari quod obiectus velocius mouetur aliquid altero vel tardius ibi etiam potest secundum equaliter mouetur. Pro solum autem dubitationem quo ad motum rectum et circularem arcessit. vult quod illi motus si articulis et rectus non sunt comparabiles in velocitate. quia si linea recta et linea circularis que est prestatim etiam sunt comparabiles. Ad argumentum autem predictum est dicendum quod non est simile quod motus sursum et deorsum sunt per spaciū unius speciei et ideo habent velocitatem vel tarditatem unius speciei. sed motus circularis et rectus non habent spaciū unius speciei. et ideo etiam non habent velocitatem unius speciei et sic non possunt admittit comparisonem.

**Sed** quicq; n̄ equi

Hic soluit dubitatem et pmo dicit generaliter  
que regentur ad compatrem. sed applicat illa  
ad singulos motus. Circa primū tria point que  
reguntur ad h<sup>o</sup> q<sup>o</sup> aliqua sunt copabilia. Primū  
q<sup>o</sup> illud in quo sit compatio sit vniuocē. et ideo  
ista est bona copatio homo est albior equo. quia  
licet homo et equus sint diuersarum spēz in alte-  
do in qua cōgantur inē eis vniuocē. et ex hoc p<sup>z</sup>  
q<sup>o</sup> ista compatio nō valet stilus ē acutior vino.  
quia illud in quo compantur. s. acutū ē et equo-  
cum-dicitur em acutū in stilo quia pungit tactū.  
Et dicatur acutū in voce q<sup>o</sup> pungit auditum. et  
acutum in vino quia pungit gustū. patet ergo hīm  
prīma conditōnē q<sup>o</sup> illud in quo aliqua cōgan-

tur debet esse vittuocum.

**Aut primū quidem.**

Hic obicit *qua* istam condidem apatioms pre-  
dictā et hoc sic quia aliqua cōueniunt in nō equo  
eo in quo tū nō sunt adiuvicem cōpabilitia sicut  
aqua et aer non compantur in multitudine. et  
tamen multitudo non dicitur equo de eis.  
Et si dicatur q̄ multū est equo ppter suā cō-  
tatem addit aresco. p̄ si nō poserint apari in  
multo tū bū in duplo quod nō dicitur equo de  
eis in quo tū nō apatur quia non est aer du-  
plū ad aquā nec cōtra. Rūdit aresco ad obiectō  
nem istam dicens q̄ multum et duplū sunt eq-  
uata. quod pbatur de multo quia multū dicitur  
tantū ē sive equale et adhuc plus nō ē una  
etā equalitatis in aere et in aqua. quia nō est  
eadem rō quātitatis quod vēni est de quātitate  
phisię capta quia naturalis aer excedit aquam  
in duplo. sicut patet scđo de generatōe. Et simi-  
litice dicendū est de duplo.

## **Quoniam propter.**

Hic confirmat obiectum prius motam et hoc sic. Si aliqua q̄ tunc mūt in n̄ equo sunt cōparabilia et aliqua nō tūc manet maior q̄stio q̄tē quedam eorū sunt cōparabilia et alia n̄. et illa; questionē soluendo ponit sedām cōditionē requi sitam ad cōparacēm. Et est ista q̄ ad hoc q̄ als qua competunt ad minuciem requiri q̄ illud in q̄ comparare habeat item cōe subiectum in cōparabilibus exempli grā albedo in equo et albedo in homine habent item prīmū subiectū s̄ sufficiem̄ id est sunt cōparabilia i albedine sed vox et aqua nō pñt cōparari in magnitudine q̄ prīmū subie cōtū magnitudinis q̄q̄ est suða et prīmū subiectū magnitudine vocis est sonus quia magnitudo vocis prime sundat in magnitudine som.

**Aut manifestum est.**

Hic ostendit q̄ neḡ hoc sufficit et hoc duabus  
rat̄om̄bus prima quia si sic tunc omnia possent  
d̄a comparabilia que habent aliquid communem  
subiectum sed hoc est falsum quia etiam multa  
equi vocata hābet unū subiectum. Secunda ra-  
tio est si aliqua duo habent unū proximū sub-  
iectum etiam sequitur q̄ habent eandem speciem  
quia subiectum et species velint correspondere cū  
quodlibet non suscipiat q̄libet.

## Septimus.

**Si ergo non solum.**

Hic cōcludit tertiam cōditōnem que requirunt ad cōparēm q̄ conditio includit duas p̄cedentes et est ista q̄ illud in quo est cōparis debet ē sp̄s sp̄cialissima et ideo in genere nō potest esse copia uo. q̄uis nō oportet q̄ res compare sint omnis sp̄i sicut in p̄ma cōditōe dictū est. Qz at ista includit duas alias sic patet q̄ omnis sp̄s sp̄cialissima est omniuosa et habet etiā unū subiectum primum sic etiā cōditio p̄predit duas p̄mas.

**Sic et circa motum.**

Hic applicat iam dicta ad corporalem motuum et primo facit hoc in eo sed in speciali. Quo ad primum intendit quod illa quod requiritur ad comparationem generali etiam requiritur ad corporalem motuum ex quo cocludit quod motus diversorum predicationis non sunt comparabiles in velocitate. quod velocitas non est unius speciei in eis. Similiter motus unius generis non sunt comparabiles si habent velocitates diversarum specierum. et ideo motus rectus et circulatus quoniam sunt omnis generis non in comparabiles sunt in velocitate. quia non est in eis velocitas unius speciei. quia si se quereretur quod linea recta et circulus possent dic quales non enim conuenient in una specie velocitatis sicut dictum est. et quoniam in motu recto et circulari sit id tempus mensurans. et sic videatur quod sit eadem velocitas non enim est per definitionem spacio manifestum est autem per velocitas non summa tamen ex parte temporis sed etiam ex parte spacio. et sic patet quod in eis velocitas non est unius speciei. et sic non possunt comparari in velocitate.

Aliquando autem in-

**Aliquando autem in**  
hic excludit quoddam quod videtur requiri ad spatiem motuum localium quia aliqui possent apparetur in motibus locis diversificantibus instrumenta que sit motus dicitur arresto quod motus facti per diuersa instrumenta sunt unum specie si spaciis sit unum exempli gratia ambulatio sit per pedes volatio et alas si autem volatio narratur et ambulatio fiant per lineam rectam tunc sunt unius speciei si autem volatio fiant per lineam rectam et ambulatio per lineam circularem sunt diversarum species apte distare spacij Ex quibus predictis concludit assertioles unam conclusionem quod non potest esse comparatio in genere sed bene in specie specialissima.

**Et signat ratio hoc.**

Hic elicit aress. vñll correlariū de genere hoc scz q̄ genus nō est aliquod vñū. s. phisice sed in genere latēt m̄ta qđ potest du plūc expom. Uno mō sit in genere latent multa i. multe sp̄e; significante q̄ genus phisice captrū. Alio mō sic in genere latent multa i. ppter similitudinē ad vñta et in generis loci latent multoz equocationes quia nos credim⁹ q̄ ea que sunt equoca sūt vñū genere. sunt enī qđam equocationes multū aparentes in q̄bus equocata multū distant sicut equatio tamis. sunt autem alie equocationes vbi equocata sunt multum sibi p̄p̄mqua sicut et cōr significat rectorem scolariū et rectōr nauis.

## **Quando ergo alte.**

Quia supra dixerat q̄ illi motus sunt compa  
biles qui cōueniūt in aliquo sp̄ifico inq̄rit aresco  
cōsequēt̄e quō accipiatur dñia sp̄ifica in rebus  
et vult q̄ nō accipiat talis dñia ex diuersitate sb  
iectioꝝ sed ex diuersitate diffimilōis c̄entialis et  
ex hoc contingit q̄ aliqua sunt eadem subiec̄o q̄  
enī abmūic̄ sp̄ dñit. sciat alium et dulce cōueni  
unt in lacte quod est vñū subiectum

## De alteratione autem.

Hic agit de compatib<sup>e</sup> motu in speciali et pmo de compatiōne alteratio<sup>n</sup>. scđo de compatiōne generationū. Et postea in sequenti capitulo pnt cōpationes spectat<sup>e</sup> ad motu localē. Et nō facit nēdēm de compatiōne augmenti et decrementi. quia eadem est rō in his et in loci mutatio<sup>n</sup> cu<sup>m</sup> augmentatio et diminutio sicut cum q̄dam motu locali. Quo ad motu alteratio<sup>n</sup> in tendit q̄ tres sunt conditōes requisite ad equitatē in motu alteratio<sup>n</sup>. Prima est q̄ sit ea<sup>m</sup> forma in h̄c ad quā terminantur due alteratio<sup>n</sup>. Secunda q̄ illa forma similiē misit et iō nō sit cōpatio in calore aque tepida et calor ignis quia calor nō equalē inest. Tertia q̄ subiectum sit equalē et iteo nō compantur sūm equalitatē; calefactio minime aqua et magne aq̄. Est tamē verum q̄ illa tertia conditōe potius spectat ad equalitatē q̄ ad equalē velocitatem. s̄ pme due conditōes spectant ad equalē velocitatē. In motu autē locali requiriuntur duo. Primū q̄ sit p̄emptitas spaciū sūm serierū duorum motuū quia alias non ess<sup>e</sup> equalis velocitas. Secundū requir

ad hanc et modicam diuinam et beatitudinem cuiuslibet et hoc non longe bonitatem moralis. Sed deo et deus p[ro]p[ter] ad hanc et ad beatitudinem cuiuslibet non.

## Philicorum.

¶ voluntatis appetitus et ipsius et spiritus

q[ui] termini sunt vniuersitatis sc[ientia]. In motu autem generatōnis requiriuntur et sufficiunt p[re]dictas forme sicut p[er] se citem que acquirit p[er] generatōnēm. Ad hoc tamen q[ui] generatōnes sunt eque veloces requiriunt p[er] fiant in equali tempore quia aliqua tunc generatē et aliqua tardius. Verum est tamen q[ui] plato adiunxit unāz codicēm sicut forma sicut q[ui] est generatōnis non insit sicut magis et minus q[ui] aliqui dicebāt formas substancialias suscipe magis et minus. Sed dicit aristo. q[ui] non est necesse illam p[er]iculam addere q[ui] non suscipiunt magis et minus forme subales.

**Queritur.** Ut omnes motus sint ad unitatem comparabiles. Dicitur q[ui] motus p[er] admittit duplē comparari. Uno modo generaliter i.e. sicut genus sic p[er] sicut distributio p[er] generibus singulorum. et p[er] unitatis et sic motus omnes non sunt admittit comparabiles q[ui] ad comparationem requiriunt unitas specifica illius in quo sit compatio. Sed illa que sunt diversarū sp[eci]rum sunt divisorum generū non cōueniunt in aliquo unito sicut sicut sc̄iem. Alio modo potest esse distributio p[er] singularis generū et dēdō singula singul sicut q[ui] sit sensus q[ui] in qualibet specie motus p[er] motus ad unitam cōparari et ista locutio est magis p[er]spicua q[ui] hoc signū omnis magis distribuit p[er] individualis q[ui] p[er] generibus vel sp[eci]bus et sic est verum q[ui] omnes motus sunt admittit comparabiles. quia in unaquaq[ue] q[ui] specie motus salvati p[er] tres conditiones que requiriuntur et sufficiunt ad comparationem.